

経年推移の状況がわかる資料

I 貸借対照表

① 貸借対照表の推移

(単位：千円)

年 度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
固定資産	11,615,627	11,562,801	11,329,472	11,669,692	14,068,843
流動資産	2,432,673	2,903,977	3,787,979	5,068,516	3,564,855
資産の部合計	14,048,301	14,466,779	15,117,451	16,738,208	17,633,698
固定負債	459,452	534,625	1,035,300	2,425,530	2,909,812
流動負債	2,772,153	2,768,091	2,660,779	2,570,011	3,018,400
負債の部合計	3,231,606	3,302,717	3,696,079	4,995,542	5,928,212
基本金	15,564,928	15,936,796	16,249,214	16,245,503	16,014,947
繰越収支差額	△ 4,748,233	△ 4,772,734	△ 4,827,843	△ 4,502,836	△ 4,309,462
純資産の部合計	10,816,694	11,164,062	11,421,371	11,742,666	11,705,485
負債及び純資産の部合計	14,048,301	14,466,779	15,117,451	16,738,208	17,633,698

II 収支計算書

(i) 資金収支計算書

① 資金収支の推移

(単位：千円)

収入の部	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
学生生徒等納付金収入	3,066,328	3,088,658	3,092,851	3,010,921	2,904,022
手数料収入	67,377	61,757	58,616	56,760	61,101
寄付金収入	2,493	3,377	5,578	2,565	6,063
補助金収入	316,616	339,157	376,986	422,620	425,060
資産売却収入	0	25,708	6,595	0	0
付随事業・収益事業収入	91,753	97,594	84,345	86,263	81,605
受取利息・配当金収入	2,385	1,829	2,456	78	52
雑収入	72,073	77,278	77,997	118,145	102,873
借入金等収入	0	300,000	700,000	1,552,000	348,000
前受金収入	2,382,189	2,430,108	2,352,094	2,240,868	2,260,035
その他の収入	41,081	54,707	8,076	35,901	49,503
資金収入調整勘定	△ 2,449,589	△ 2,387,440	△ 2,440,041	△ 2,359,252	△ 2,265,155
前年度繰越支払資金	2,632,986	2,403,426	2,870,044	3,744,197	5,027,758
収入の部合計	6,225,696	6,496,162	7,195,599	8,911,070	9,000,919
支出の部	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
人件費支出	1,925,655	1,933,463	1,922,451	1,857,632	1,887,411
教育研究経費支出	632,752	651,157	696,468	691,063	813,617
管理経費支出	417,676	386,077	478,464	464,634	524,364
借入金等利息支出	23,997	15,988	10,299	7,285	11,466
借入金等返済支出	274,930	240,000	226,000	197,875	183,325
施設関係支出	407,636	259,681	25,534	595,851	2,076,116
設備関係支出	90,365	84,293	62,476	99,686	508,744
資産運用支出	0	0	20,000	0	200,000
その他の支出	158,436	128,091	98,367	83,535	109,326
資金支出調整勘定	△ 109,181	△ 72,634	△ 88,660	△ 114,251	△ 820,998
翌年度繰越支払資金	2,403,426	2,870,044	3,744,197	5,027,758	3,507,546
支出の部合計	6,225,696	6,496,162	7,195,599	8,911,070	9,000,919

ii) 活動区分資金収支計算書

(単位：千円)

科 目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	3,616,642	3,667,824	3,696,374	3,697,276	3,565,087
教育活動資金支出計	2,976,085	2,970,698	3,097,384	3,013,330	3,225,393
差引	640,557	697,125	598,990	683,946	339,693
調整勘定等	△ 123,861	18,775	△ 75,587	△ 99,143	359,085
教育活動資金収支差額	516,696	715,901	523,402	584,802	698,779
施設設備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	0	25,708	1,051	0	15,638
施設整備等活動資金支出計	498,001	343,974	88,010	695,538	2,784,860
差引	△ 498,001	△ 318,266	△ 86,959	△ 695,538	△ 2,769,222
調整勘定等	43,617	△ 14,858	△ 226	27,560	372,158
施設設備等活動資金収支差額	△ 454,384	△ 333,124	△ 87,185	△ 667,978	△ 2,397,064
小計 (教育活動資金収支差額 +施設設備等活動資金収支差額)	62,311	382,777	436,217	△ 83,174	△ 1,698,284
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	8,866	345,857	709,038	1,576,335	388,536
その他の活動資金支出計	300,737	262,016	271,102	209,600	210,463
差引	△ 291,871	83,841	437,936	1,366,734	178,073
調整勘定等	0	0	0	0	0
その他の活動資金収支差額	△ 291,871	83,841	437,936	1,366,734	178,073
支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	△ 229,560	466,618	874,153	1,283,560	△ 1,520,211
前年度繰越支払資金	2,632,986	2,403,426	2,870,044	3,744,197	5,027,758
翌年度繰越支払資金	2,403,426	2,870,044	3,744,197	5,027,758	3,507,546

iii) 事業活動収支計算書

(単位:千円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
		学生生徒等納付金	3,066,328	3,088,658	3,092,851	3,010,921	2,904,022
		手数料	67,377	61,757	58,616	56,760	61,101
		寄付金	2,493	3,377	5,578	2,565	10,264
		経常費等補助金	316,616	339,157	376,986	422,620	409,422
		付随事業収入	91,753	97,594	84,345	86,263	81,605
		雑収入	77,373	79,676	79,792	119,820	104,364
		教育活動収入計	3,621,942	3,670,222	3,698,169	3,698,951	3,570,780

教育活動収支	事業活動支出の部	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
		人件費	1,925,655	1,933,463	1,922,451	1,857,632	1,888,911
		教育研究経費	919,782	936,174	987,201	983,525	1,036,149
		管理経費	457,599	437,045	522,483	511,350	566,211
		徴収不能額等	36,901	2,185	800	0	0
		教育活動支出計	3,339,939	3,308,867	3,432,936	3,352,508	3,491,272
教育活動収支差額			282,003	361,354	265,233	346,442	79,507

教育活動外収支	事業の活動収入の部	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
		受取利息・配当金	2,385	1,829	2,456	78	52
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
		教育活動外収入計	2,385	1,829	2,456	78	52
	事業の活動支出の部	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
		借入金等利息	23,997	15,988	10,299	7,285	11,466
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	23,997	15,988	10,299	7,285	11,466
教育活動外収支差額			△ 21,611	△ 14,159	△ 7,843	△ 7,207	△ 11,413
経常収支差額			260,391	347,194	257,389	339,235	68,093

特別収支	事業の活動収入の部	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
		資産売却差額	1,026	172	0	0	0
		その他の特別収入	0	0	0	0	15,638
		特別収入計	1,026	172	0	0	15,638
	事業の活動支出の部	科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
		資産処分差額	15,683	0	80	17,940	120,912
		その他の特別支出	33,555	0	0	0	0
		特別支出計	49,238	0	80	17,940	120,912
特別収支差額			△ 48,212	172	△ 80	△ 17,940	△ 105,274
予備費							
基本金組入前当年度収支差額			212,179	347,367	257,309	321,294	△ 37,180
基本金組入額合計			△ 743,217	△ 406,867	△ 312,418	0	△ 200,000
当年度収支差額			△ 531,037	△ 59,500	△ 55,108	321,294	△ 237,180
前年度繰越収支差額			△ 4,217,195	△ 4,748,233	△ 4,772,734	△ 4,827,843	△ 4,502,836
基本金取崩額			0	35,000	0	3,711	430,555
翌年度繰越収支差額			△ 4,748,233	△ 4,772,734	△ 4,827,843	△ 4,502,836	△ 4,309,462

(参考)

事業活動収入計	3,625,354	3,672,223	3,700,625	3,699,029	3,586,470
事業活動支出計	3,413,175	3,324,856	3,443,316	3,377,734	3,623,651